
 

 
DETERMINAZIONE N. 5  DEL 11/04/2017 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO INFOMOBILITA’ E TURISMO 
 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTI gli artt 7 e 17 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 
 
VISTA la lettera circolare prot. n. 10/Int/S del 3 gennaio 2001, che riserva alla competenza 
esclusiva del Segretario Generale le determinazioni di spesa relative alla organizzazione e 
partecipazione a manifestazioni, convegni o altre analoghe iniziative di interesse dell’Ente, salvo 
eventuale conferimento di apposita delega nei confronti di singoli Dirigenti; 
 
VISTA la determinazione n.3427 del 5 dicembre 2016 con la quale il Segretario Generale sulla 
base del budget di gestione per l’esercizio 2016, ha delegato i Dirigenti preposti agli Uffici di livello 
dirigenziale generale della Sede Centrale ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione dei 
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario 
non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di 
responsabilità; 
 
VISTA la determina n. 5 del 15/02/2017del Direttore Centrale della Direzione per l’Educazione 
Stradale la Mobilità ed il Turismo che determina di delegare per l’anno 2017 il Dott. Giorgio 
Tartaglia, Dirigente preposto all’Ufficio Infomobilità  e Turismo all’esercizio dei poteri di spesa 
inerenti il Gestore 1233 Ufficio Infomobilità e Turismo nell’ambito del budget 2017 entro il limite 
unitario massimo di spesa di € 100.000,00 
 
 
CONSIDERATA la necessita dell’Ufficio Infomobilità e Turismo di procedere alla spedizione  di 
Vignette autostradali  svizzere ed austriache acquisite in conto vendita da ACI per la distribuzione 
agli AA.CC. Provinciali richiedenti, secondo il piano di spedizione in allegato (All.1). 
 
CONSIDERATO che le spedizioni vanno  effettuate come trasporto valori trattandosi di documenti 
al portatore del valore di circa Euro 8.000.000,00, considerate tutte le varie spedizioni indicate nel 
piano 
 
CONSIDERATA la possibilità di procedere all’acquisizione del Servizio di trasporto Valori in forma 
diretta secondo l’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del regolamento del codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi; 
 
CONSIDERATO che, dalla consultazione del catalogo elettronico M.E.P.A. (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione), non risultano, con evidenza, fornitori in grado di assicurare il 
servizio in via d’urgenza; 
 
CONSIDERATO che sono state inoltrate n. 5 richieste di offerta di servizio a n. 5 operatori 
nazionali del servizio trasporto valori tramite le allegate e.mail del 04 aprile  2017 come in allegato 
( all.2) .  
 
VISTE le offerte presentate  dalle  Società GECOM S.p.A. e Securpoul Group rispettivamente con 
e mail del 10/04/2017 ed 11/04/2017 che si allegano  alla presente (all.3)  
 



 

CONSIDERATO che l’offerta della Securpoul Group risulta lievemente economicamente più 
vantaggiosa rispetto a quella della Soc. Gecom con riferimento alle spedizioni da effettuare per la 
sede di Como: 635,00 EURO rispetto a 640,00 EURO; ed applicando inoltre un criterio di rotazione 
per l’affidamento di incarico, essendo già stata utilizzata la Soc. Gecom per recenti analoghi 
servizi. 
 
  

DETERMINA 
 
Sulla base delle motivazioni espresse che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione, di affidare l’incarico per la fornitura dei suddetti Servizi di Trasporto Valori alla 
Società Securpoul Group  per un importo non superiore a Euro 12.500,00 oltre IVA; 
 
 
 
Il suddetto importo di EURO 12.500,00 oltre IVA verrà contabilizzato nel conto economico 
410727003 -“Servizi di Trasporto Valori” del budget di esercizio assegnato al Gestore 1233; 
 
Ai fini della legge n. 136/2010 come modificata ed integrata dalla legge n. 217/2010 ed in 
osservanza della determinazione dell’ANAC n. 4 del 7.07.2011, il CIG derivato attribuito dall’ANAC 
al presente ordinativo di fornitura è  Z721E37AC9 
 
 
 
       
 
                (Giorgio Tartaglia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All.1-  Piano di spedizione  
All.2 - n. 5 richieste di  offerte di servizi 
All.3-  n. 2 offerte di servizi presentate dalle Società Gecom e Securpol  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 


